
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03865 

 Del: 01/06/2022 

 Esecutivo Da: 01/06/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, del servizio di gestione 

vendita e prevendita dei biglietti con relativa emissione dei titoli di accesso per le partite del Torneo di San 

Giovanni edizione 2022

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• gli artt. 107,169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

• il d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ed in particolare gli artt. 29, 30, 31, 
32, 36, 54, 80 e 95;

• il D.L. 76/2020 convertito dalla legge 120/2020 ed in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a; 

• D.L. 77/2021 convertito dalla legge 108/2021 ed in particolare l’art. 51;

• la legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450; 

• la legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

• il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

• il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

Pag. 1 di 6 DD/2022/03865



• il d.l. 66/2014 convertito in L. 89/2014, art.42 in tema di fatturazione elettronica, 
registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle P.A;

• la Legge n. 98/2013, art. 31, il d.lgs. 50/2016, art. 30, c.5, in materia di regolarità 
contributiva dei fornitori (Durc);

• le Leggi n°136/2010 e n° 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art. 81, c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune di 
Firenze e in particolare l’art.23 e il Vigente Regolamento di Contabilità e il vigente 
Regolamento generale per l’attività contrattuale dell’Ente

• le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022 avente ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione 2022-2024:  approvazione note di  aggiornamento  al  
Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori  
allegati”;

• la Delibera di Giunta Comunale n° 209 del 17.05.2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  96  del  10/12/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni  Cittadine  e 
Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco;

Tenuto conto che tradizionalmente ogni anno, nel mese di giugno, il Comune di Firenze 
organizza la rievocazione storica del Torneo del Calcio Storico Fiorentino, che si disputa in 
Piazza Santa Croce, Firenze; 

Dato atto che, quest’anno, il “Torneo di San Giovanni 2022” si disputa nei giorni 10, 11 e 
24 Giugno 2022 con inizio tra le ore 17 e le ore 19 in Piazza Santa Croce, Firenze; 

Pag. 2 di 6 DD/2022/03865



Considerato che, per una ottimale riuscita dell’evento, si rende necessario provvedere a 
tutti quegli adempimenti e interventi idonei allo svolgimento della manifestazione, ed in 
particolare risulta necessario provvedere al servizio di gestione, vendita e prevendita dei 
biglietti,  con  relativa  emissione  dei  titoli  di  accesso  per  le  partite  del  Torneo  di  San 
Giovanni;

Dato atto che il servizio di cui sopra si concreta in:
- realizzazione, stampa ed emissione di un numero stimato di 3224 titoli di accesso per 
ciascuna partita. (restando inteso che il numero di titoli di accesso, anche con riferimento 
alle  singole  tipologie  di  biglietti  da  emettere,  alla  luce  del  progetto  esecutivo,  viene 
comunicato per le vie brevi all’operatore economico);
- organizzazione della prevendita e vendita dei biglietti in un unico punto vendita, ubicato 
in  Piazza  delle  Murate,  Firenze,  in  ragione  della  presenza  in  loco  di  n.  3  POS forniti 
dall’Amministrazione Comunale;
-  vendita  dei  biglietti  nei  giorni  delle  partite  in  apposito  locale  cittadino  ubicato  in 
prossimità di Piazza Santa Croce, nel raggio massimo di 300 mt. dalla stessa piazza;
- presenza nei 3 giorni delle partite, dalle ore 15.00 alle ore 19.00 circa e comunque fino 
all’orario  di  inizio  delle  stesse,  di  n.  8 operatori  per  ciascuna partita,  muniti  di  lettori 
codice a barre per la validazione dei titoli d’accesso;

Valutato
• che l’importo massimo stimato del servizio citato,  ai  sensi dell’art.  35 del D.Lgs. 

50/2016, è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’iva, e comunque alla soglia di cui 
all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di 
cui al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

• di dover procedere, per tale affidamento,  mediante il  Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 come 
modificato  dall’art.  1,  c.  130  della  L.  145/2018,  trattandosi  di  affidamento  di 
importo presunto superiore a € 5.000,00;

Ricordato che  l’art.  32  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  prevede  che  nella  procedura  di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che:
• solo a seguito del D.L. n. 24 del 24.3.2022, convertito con L. m. 52del 19.5.2022, le 

norme introdotte da quest’ultimo hanno reso possibile lo svolgimento del Torneo di 
San Giovanni con la presenza di pubblico (rendendo, conseguentemente necessario 
il servizio di bigliettazione in oggetto) e hanno permesso di avviare nelle settimane 
successive l’organizzazione in concreto del Torneo, con il coinvolgimento attivo delle 
Associazioni di colore (squadre);

• data  pertanto  l’urgenza  di  provvedere  a  detto  servizio,  nell’occasione  è  stata 
individuata la società NUOVO B. O. Srl quale idoneo soggetto, anche in ragione della 

Pag. 3 di 6 DD/2022/03865



presenza nei locali della società in questione, di n. 3 POS ivi già precedentemente 
installati, a disposizione esclusiva dell’Amministrazione Comunale, e che permettono 
che il  pagamento  del  prezzo  dei  titoli  di  accesso  alle  partite  del  Torneo avvenga 
direttamente sul conto corrente intestato al Comune di Firenze presso la Tesoreria 
comunale;

• avendo inoltre la società in oggetto già svolto, per conto del Comune di Firenze e con 
piena soddisfazione di quest’ultimo, servizi analoghi, la scelta della società NUOVO 
B.  O.  Srl  per  l’affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  assolve  a  quanto  ora 
richiesto all’art.  1 c.  2 lett.  a)  del  D.L.  76/2020 circa  l’esigenza che siano scelti  
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto  
di affidamento;

• per i motivi espressi, è quindi stata indetta in START la procedura per l’affidamento 
diretto nei confronti della società NUOVO B. O. Srl  (Codice beneficiario  1767) del 
servizio come descritto nella richiesta di preventivo conservata agli atti dell’ufficio;

• entro il termine di presentazione del preventivo su START, fissato alle ore 12:00 del 
31/05/2022 la società NUOVO B. O. Srl  ha presentato un preventivo per l’importo 
complessivo di €  4.950,00 oltre Iva al 22%, pari a €  6.039,00 Iva al 22% inclusa, 
accluso e parte integrante del presente atto;

• detto  preventivo  è  da  ritenere  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 
l’Amministrazione Comunale anche alla luce di precedenti affidamenti analoghi;

• sono in corso i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 ed 83 del 
D.Lgs. 50/2016 sull’operatore economico;

• per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente smart CIG: Z3136A421A;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 
convertito con L. 108/2021 del servizio di cui sopra, alla società NUOVO B. O. Srl (Codice 
beneficiario 1767) per il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 6.039,00 Iva al 
22% inclusa;

Considerato che occorre impegnare sull’esercizio finanziario 2022 la somma complessiva di 
€ 6.039,00 (Iva al 22% inclusa) sul capitolo 31330;

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è la sottoscritta, la quale:
• non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 

6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

• non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

Pag. 4 di 6 DD/2022/03865



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del  D.L.  77/2021 convertito  con L.  108/2021 e della  restante  normativa  sopra 
citata,  nel  rispetto  del  preventivo  allegato al  presente  atto  come  parte  integrante  e 
sostanziale,  alla  società  NUOVO B.  O.  Srl  (  Codice  beneficiario  1767 )per  un  importo 
complessivo  pari  a  €  6.039,00  Iva  al  22%  inclusa, il  servizio  di  gestione  vendita  e 
prevendita dei biglietti con relativa emissione dei titoli di accesso per le partite del Torneo 
di San Giovanni edizione 2022,come sopra descritto, fatto salvo l’esito positivo dei controlli 
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;
2) di impegnare sull’esercizio finanziario 2022 la somma complessiva di € 6.039,00 (Iva al 
22% inclusa) sul capitolo 31330;
3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo - 25d69ef3bb8e38d935459a5c0ee7a1eca240a72662bb9c667a2fb11d91ee3084

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 31330 2022/5921
€ 

6.039,00

1767 - NUOVO 

BOXOFFICE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2022/03865



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/03865


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03865

